⁸⁹ S. TOMÁS, *In Metaphysicam*, l. V, lect. 2, n. 764; "Et ideo haec est ratio quare forma est causa, quia perficit rationem quidditatis rei"; ed. cit., p. 212.

⁹⁰ S. TOMÁS, *o. c.*, l. V, lect. 2, n. 765: "Tertio modo dicitur causa unde primum est principum permutationis et quietis; et haec est causa movens vel efficiens"; ed. cit., p. 212.

⁹¹ S. TOMÁS, *In Physicam*, l. II, lect. 5, n. 180: "Quadruplex est causa efficiens, scilicet perficiens, praeparans, adiuvens et consilians. Perficiens enim est quod dat complementum motui vel mutationi; sicut quod introducit formam substantialem in generatione. Praeparans

En el comentario a la *Metafísica*, el tratamiento es notablemente más detallado. Se explica por qué esta es “la causa de donde es el primer principio de permutación y de quietud” que parecen ser opuestos; sin embargo el movimiento y la quietud se reducen a una misma causa: por la misma causa algo se mueve localmente o reposa en un lugar.⁹² La cuádruple división de la causa eficiente se atribuye expresamente a Avicena; en cada caso se agregan explicaciones y ejemplos; respecto a la causa *perficiente*, se señala que la perfección de la cosa proviene de la forma substancial en los entes naturales y de la artificial en los artefactos; de ahí que la causa que las produce sea *perficiente*; en la causa *adyuvante* distingue el agente principal del secundario que le está subordinado en orden a un fin; en cuanto a la *consiliente* la distingue de la principal, a la que proporciona el fin; reduce a esta causa todo lo que hace que algo de algún modo sea.⁹³

Por último, la causa final, “por la cual algo se hace”.⁹⁴ Nota Santo Tomás que es la que merece más atención de Aristóteles, ya que es “la que menos parece ser causa”.⁹⁵ En el comentario a la *Física* explica que “más detenida-

autem seu disponens aptat materiam seu subiectum ad ultimum complementum. Aduvans vero est quod non operatur ad proprium sed ad finem alterius. Consilians autem in his quae agunt a proposito est quod dat agenti formam per quam agit”; ed. cit., pp. 92-93.

⁹² S. TOMÁS, *In Metaphysicam*, I, V, lect. 2, n. 765: “Tertio modo dicitur causa unde primum est principium permutationis et quietis; et haec est causa movens vel efficiens. Dicit autem motus, aut etiam quietis, quia motus naturalis et quies naturalis in eadem causam reducuntur, et similiter quies violenta est motus violentus. Ex eadem enim causa ex qua movetur aliquid ad locum, quiescit in illo”; ed. cit., p. 212.

⁹³ S. TOMÁS, *o. c.*, I, V, lect. 2, n. 766: “Sciendum est autem quod secundum Avicennam quattuor sunt modi causae efficientis; scilicet perficiens, disponens, adjuvans et consilians. *Perficiens* autem dicitur causa efficiens quia ultimam rei perfectionem causat, sicut quod inducit formam substantialem in rebus naturalibus, vel artificialem in artificialibus, ut aedificator domus”. *Ib.*, n. 767: “*Disponens* autem quod non inducit ultimam formam perfectivam, sed tantummodo praeparat materiam ad formam sicut ille qui dolat ligna et lapides, dicitur domum facere. Et hoc non proprie dicitur efficiens domus, quia id quod ipse facit, non est domus nisi in potentia. Magis tamen proprie erit efficiens si inducat ultimam dispositionem ad quam sequitur de necessitate forma; sicut homo generat hominem non causans intellectum, qui est ab extrinseco” (aquí se refiere al alma intelectual, que para Aristóteles “adviene desde fuera”; *La generación de los animales*, II, 3; 736b25-29). *Ib.*, n. 768: “*Adjuvans* autem dicitur causa secundum quod operatur ad principalem effectum. In hoc tamen differt ab agente principali, quia principale agens agit ad finem proprium, adjuvans autem ad finem alienum; sicut qui adjuvat regem in bello, operatur ad finem regis. Et haec est dispositio causae secundariae ad primam; nam causa secunda operatur propter finem primae causae in omnibus agentibus per se ordinatis, sicut militaris propter finem civilem”. *Ib.*, n. 769: “*Consilians* autem differt ab efficienti principali, in quantum dat finem et formam agendi. Et haec est habitudo primi agentis per intellectum ad omne agens secundum, sive naturale, sive intellectuale. Nam primum agens intellectuale in omnibus dat finem et formam agendi secundo agenti, sicut aedificator navis navim operanti, et primus intellectus toti naturae”. *Ib.*, n. 770: “Ad hoc autem genus causae (se refiere a la eficiente) reducitur quidquid facit aliquid quocumque modo esse, non solum secundum esse substantiale, sed secundum accidentale; quod contingit in omni motu. Et ideo non solum dicit quod faciens sit causa facti, sed etiam mutans mutati”; ed. cit., p. 212.